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Consideraciones Metodológicas: 

El proceso de Coordinación Regional del Gasto Público corresponde a una labor de planificación, 
coordinación multisectorial y control de las acciones que se realizan durante el período presupuestario, 
esto, teniendo en cuenta los instrumentos técnico políticos regionales y sectoriales, los compromisos de 
gobierno en el territorio y las directrices que definen cada autoridad regional. 

El marco regulatorio vigente establece que durante el primer trimestre del año el Gobierno Regional debe 
elaborar el Programa Público de Inversión Regional (PROPIR). 

Tal información es reportado a través de la plataforma Chileindica en el sitio Web www.chileindica.cl, 
Administrada por SUBDERE, motivo por el cual la información así recolectada es de exclusiva 
responsabilidad de cada servicio que la ingresa. 

A continuación se presenta el Programa Público de Inversión Regional 2014 con el gasto acumulado al 
28 de febrero 2014, el cual se ha elaborado en base a la información proporcionada por la 
institucionalidad pública regional a través de la plataforma Chileindica. 
 
 
Programa Público de Inversión Regional PROPIR 2014 
 
El PROPIR 2014 de la Región de Antofagasta registra una programación de gasto para el año 
presupuestario 2014, de $ 405.223.624.281.- mientras que el Anteproyecto de Inversión Regional Año 
2014 (ARI 2014) registra un valor de $ 394.382.881.729. con 520 iniciativas aprobadas. 
 
De los 64 servicios públicos que ingresan información en la plataforma Chileindica un total de 58 
informaron ARI 2014 y un total de 54 informaron PROPIR 2014 de Planificación. Es importante señalar 
que el valor del PROPIR 2014, debiera sufrir algunas modificaciones por la incorporación de planes de 
inversión de algunos servicios públicos que a la fecha aún no han definido programas y fondos que una 
vez sancionados se incorporarán al PROPIR 2014. 
 
 
 
N° SERVICIO RESPONSABLE ARI 2014 PROPIR 2014 

 
Ministerio Secretaria General de Gobierno     

1 Instituto Nacional del Deporte 952.000.000 820.951.000 

2 Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 132.524.461 129.503.657 

 

Ministerio de Agricultura     

3 Instituto Desarrollo Agropecuario 1.909.252.970 1.727.225.000 

4 Corporación Nacional Forestal 40.000.000 12.000.000 

5 Secretaría Regional Ministerial Agricultura 6.704.000 9.295.000 

6 Servicio Agrícola Ganadero 70.044.000 62.493.333 

7 Comisión Nacional de Riego 352.000.000 35.400.070 

 

Ministerio de Defensa Nacional     

8 Dirección General Aeronáutica Civil 2.095.757.077 2.602.189.820 

9 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 16.401.637.598 16.763.583.876 

 

Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción 

    

10 Corporación de Fomento de la Producción 1.238.807.614 857.118.077 

11 Innova Chile 2.868.238.552 0 

12 Instituto Nacional de Estadística 134.078.035 123.268.000 

13 Servicio Nacional de Pesca 450.000.000 239.052.000 

14 Subsecretaría de Pesca 1.368.751.774 743.140.328 

15 Servicio Nacional de Turismo 80.092.492 80.092.492 

http://www.chileindica.cl/
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16 Servicio de Cooperación Técnica 1.034.925.000 900.784.862 

 

Ministerio de Educación     

17 

Comisión Nacional de Investigación Ciencia 
y Tecnología 

1.686.378.743 1.686.378.743 

18 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 497.900.000 622.005.304 

19 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 

0 16.500.000 

20 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 10.922.772.900 13.089.937.906 

21 Junta Nacional de Jardines Infantiles 1.178.205.943 1.132.612.134 

22 

Secretaría Regional Ministerial de 
Educación 

24.163.363.232 14.158.377.748 

 

Ministerio de Justicia     

23 Secretaría Regional Ministerial de Justicia 1.589.529 1.685.840.000 

24 Servicio Nacional de Menores 4.115.660.000 4.994.176.000 

 

Ministerio de Medio Ambiente     

25 

Secretaría Regional Ministerial de Medio 
Ambiente 

74.407.000 31.963.526 

 

Ministerio de Minería     

26 Secretaría Regional Ministerial de Minería 60.000.000 
 27 Servicio Nacional de Geología y Minería 152.000.000 4.804.000 

 

Ministerio de Obras Públicas     

28 

Administración Sistema de Concesiones 
MOP 

4.379.743.000 0 

29 Dirección de Obras Portuarias 5.770.430.000 4.998.097.000 

30 Dirección de Vialidad 32.176.458.000 27.163.784.340 

31 Dirección de Aeropuertos 7.453.412.000 6.425.219.000 

32 Dirección General de Aguas 136.244.000 
 33 Dirección de Obras Hidráulicas 3.211.155.000 4.406.008.000 

 

Agua Potable 0 235.073.000 

 

Ministerio de Desarrollo Social     

34 

Corporación Nacional de Desarrollo 
Indígena 

744.879.000 803.920.000 

35 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 1.125.320.278 1.258.602.530 

36 Instituto de la Juventud 65.157.913 81.575.090 

37 Servicio Nacional del Adulto Mayor 529.315.768 289.407.701 

38 

Secretaría Regional Ministerial de 
Desarrollo Social 

735.567.000 981.679.000 

39 Servicio Nacional de la Discapacidad 289.211.785 401.946.455 

40 Servicio Nacional de la Mujer 680.408.000 924.709.747 

 

Ministerio de Salud     

41 Subsecretaría de Redes Asistenciales 4.695.765.778 6.456.155.655 

42 Fondo Nacional de Salud 33.710.714.000 33.710.714.000 

43 Secretaría Regional Ministerial de Salud 8.038.065.585 8.911.205.473 

44 Servicio de Salud Antofagasta 38.362.152.000 41.671.198.412 

 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social     

45 Subsecretaría de Previsión Social 28.211.549 25.893.005 

46 Secretaría Regional Ministerial del Trabajo 254.978.823 164.000.000 

47 Servicio Nacional Capacitación y Empleo 2.819.451.596 2.149.409.000 

48 Instituto de Previsión Social 68.447.105.000 64.482.322.087 

49 Instituto de Seguridad Laboral 1.720.908.453 1.792.910.644 

 

Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones 

    

50 Secretaría de Transporte 351.716.823 
 

51 

Secretaría Regional Ministerial de  
Transporte y Telecomunicaciones 

3.925.631.144 
 52 Subsecretaría de Telecomunicaciones 0 
 

 

Ministerio de Bienes Nacionales     
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53 

Secretaría Regional Ministerial de Bienes 
Nacionales 

0 21.750.000 

 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo     

54 

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda 
y Urbanismo 

39.098.848.000 226.536.046 

55 Servicio de Vivienda y Urbanización 0 32.231.952.455 

 

Ministerio del Interior     

56 

Servicio Nacional para la Prevención y 
Rehabilitación del Consumo de Drogas y 
Alcohol (SENDA) ex CONACE 

1.379.488.000 
 57 Gobierno Regional de Antofagasta 58.306.202.311 100.271.923.239 

58 

Servicio Gobierno del Interior - 
INTENDENCIA 

0 
 59 Subsecretaría de Desarrollo Regional 2.665.618.058 2.361.662.620 

60 Oficina Nacional de Emergencia 155.417.775 135.054.844 

61 Subsecretaria Prevención del Delito 374.214.170 104.740.062 

 

Ministerio de Relaciones Exteriores     

62 PROCHILE 14.000.000 7.500.000 

 

Ministerio de Energía     

63 Secretaría Regional Ministerial de Energía 0 
 

 

Ministerio de Hacienda     

64 Dirección Regional de Aduanas 750.000.000 
 

 

TOTAL GENERAL 394.382.881.729 405.223.642.281 

 
 

Ejecución Presupuestaria PROPIR 2014: 

 

El gasto acumulado al cierre del mes de febrero de 2014 alcanzó la cantidad de $ 34.600.020.294 con un 
avance del 12,20% 

De los 54 servicios públicos que registraron PROPIR 2014, un total de 29 tuvieron gasto en el mes de 
enero y febrero. 

N° SERVICIO RESPONSABLE 
SOLICITADO 
2014 

PAGADO a 
Febrero 2014 

 
Ministerio Secretaria General de Gobierno     

1 Instituto Nacional del Deporte 581.323.000 31.304.044 

2 Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 129.503.657 505.797 

 

Ministerio de Agricultura     

3 Instituto Desarrollo Agropecuario 1.727.225.000 74.151.132 

4 Corporación Nacional Forestal 

  5 Secretaría Regional Ministerial Agricultura 

  6 Servicio Agrícola Ganadero 62.493.333 1.000.000 

7 Comisión Nacional de Riego 35.400.000 0 

 

Ministerio de Defensa Nacional     

8 Dirección General Aeronáutica Civil 2.602.189.820 178.929.448 

9 Caja de Previsión de la Defensa Nacional 16.763.583.876 2.701.593.017 

 

Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción 

    

10 Corporación de Fomento de la Producción 

  11 Innova Chile 

  12 Instituto Nacional de Estadística 123.268.000 14.864.530 

13 Servicio Nacional de Pesca 

  14 Subsecretaría de Pesca 
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15 Servicio Nacional de Turismo 80.092.492 1.509.514 

16 Servicio de Cooperación Técnica 900.784.862 0 

 

Ministerio de Educación     

17 

Comisión Nacional de Investigación Ciencia 
y Tecnología 

  18 Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 424.521.071 113.781.283 

19 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 

16.500.000 113.149 

20 Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 13.089.937.906 178.192.159 

21 Junta Nacional de Jardines Infantiles 3.866.115.794 347.127.042 

22 

Secretaría Regional Ministerial de 
Educación 

103.909.039.502 20.429.259.424 

 

Ministerio de Justicia     

23 Secretaría Regional Ministerial de Justicia 1.685.840.000 263.102.201 

24 Servicio Nacional de Menores 4.994.176.000 749.809.505 

 

Ministerio de Medio Ambiente     

25 

Secretaría Regional Ministerial de Medio 
Ambiente 

  

 

Ministerio de Minería     

26 Secretaría Regional Ministerial de Minería 

  27 Servicio Nacional de Geología y Minería 

  

 

Ministerio de Obras Públicas     

28 

Administración Sistema de Concesiones 
MOP 

  29 Dirección de Obras Portuarias 

  30 Dirección de Vialidad 

  31 Dirección de Aeropuertos 

  32 Dirección General de Aguas 

  33 Dirección de Obras Hidráulicas 

  

 

Agua Potable 

  

 

Ministerio de Desarrollo Social     

34 

Corporación Nacional de Desarrollo 
Indígena 

804.120.000 0 

35 Fondo de Solidaridad e Inversión Social 1.258.602.530 0 

36 Instituto de la Juventud 81.575.090 15.715.518 

37 Servicio Nacional del Adulto Mayor 288.897.701 7.477.009 

38 

Secretaría Regional Ministerial de 
Desarrollo Social 

52.108.597 31.265.157 

39 Servicio Nacional de la Discapacidad 401.946.455 20.720.500 

40 Servicio Nacional de la Mujer 924.709.747 421.171.351 

 

Ministerio de Salud     

41 Subsecretaría de Redes Asistenciales 6.456.155.655 63.020.782 

42 Fondo Nacional de Salud 33.710.714.000 5.288.983.825 

43 Secretaría Regional Ministerial de Salud 8.911.205.473 1.105.213.930 

44 Servicio de Salud Antofagasta 3.169.356.000 19.767.224 

 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social     

45 Subsecretaría de Previsión Social 

  46 Secretaría Regional Ministerial del Trabajo 

  47 Servicio Nacional Capacitación y Empleo 1.977.238.000 73.857.784 

48 Instituto de Previsión Social 

  49 Instituto de Seguridad Laboral 0 274.412.701 

 

Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones 

    

50 Secretaría de Transporte 

  

51 

Secretaría Regional Ministerial de  
Transporte y Telecomunicaciones 

  52 Subsecretaría de Telecomunicaciones 
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Ministerio de Bienes Nacionales     

53 

Secretaría Regional Ministerial de Bienes 
Nacionales 

  

 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo     

54 

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda 
y Urbanismo 

226.536.046 45.340.498 

55 Servicio de Vivienda y Urbanización 

  

 

Ministerio del Interior     

56 

Servicio Nacional para la Prevención y 
Rehabilitación del Consumo de Drogas y 
Alcohol (SENDA) ex CONACE 

  57 Gobierno Regional de Antofagasta 74.074.574.748 2.146.036.147 

58 

Servicio Gobierno del Interior - 
INTENDENCIA 

  59 Subsecretaría de Desarrollo Regional 

  60 Oficina Nacional de Emergencia 135.054.844 1.795.623 

61 Subsecretaria Prevención del Delito 104.740.062 0 

 

Ministerio de Relaciones Exteriores     

62 PROCHILE 

  

 

Ministerio de Energía     

63 Secretaría Regional Ministerial de Energía 

  

 

Ministerio de Hacienda     

64 Dirección Regional de Aduanas 

  

 

TOTAL GENERAL 283.569.529.261 34.600.020.294 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


